differentiæ adferuntur hæc. 1. Quod in feudis regalibus semper opus sit nova investitura. c. 1. de feud. March. Hodie tamen usurpatur, ut non sit opus. Et in Germania receptum, ut non nova investitura solenni, sed tantum renovatione simplici petantur, concedanturque ab Imp. exceptis duobus, Electore Saxonię, ac Magisterii Teutonici.

11 In regalibus solus Princeps, & hodie etiam Camera imperii, quæ cum Imperatore concurrentem habet jurisdictionem, est judex: de reliquis judicant pares curię, qua de re inf. c. XI. de controversiis feudalibus.

Feudum impro prium est, quod à naturali feudi cognitione degenerat, quod militare non est. Veluti cuius causa fidelitas & homagium non juratur, quod unius anni spacio, vel morte, vel præstituto tempore finitur: qualia sunt feuda Castaldiæ, Guardiæ, Cameræ, Cavenæ, & Soldataæ. lib. 1. tit. 2. tit. *Quis dicatur dux.* &c. in fin. De his etiam 1. cap. X. dicetur. Hæc de feudorum divisionibus.

A D

## C A P U T . I.

## N O T A E

<sup>a</sup> V ocem feudi esse homonymam, & quandoque pro ipso agro feudal, quandoque pro concessione seu contractu beneficiario accipi, passim ex Libr feud.apparet. Valeat ergo definitio, si non ut perfecta, saltem ut imperfecta & à potiori parte, seu ut descriptio. Adde i. omn. def. 202. de R.J. Arum d. disp. 1. thes. 23. Sane Moribus, quibus feuda fere nihil aliud sunt, quam bona allodialia seu patrimonalia. Zyp. in notit.jur.Belg. tit.de feud. Bus. ad.l. 1. si ag. vettig pet. potest debitor fundum suum ita creditori oppignorare, ut fundus obligatus sit feudalis, si debitor statuto tempore pecuniam non solverit. Quin ipse Obertus in illa sententia fuit. Lib. 1. feud. tit. 51. §. Similiter feud. & Hotom. in c.un. de feud. dat. in vic.l.com. Justitiam d. l. comiss. tum hic, tum ad tit. de paet. significavi, & latius, Deo volente significabo in not. ad tit. de l. commiss. An feudum sit contradictrix stricti juris, an vero bona fidei, an nominatus, an vero innominatus, disquisitione indignum est, quum usum non habeat, ut notavi ad tit. Inst. d. obligat. ex consl. & ad l. 7. de paet. Adde Gudelin. d. tract. c. 4. part. 2. Amel. de conscient.lib. 5. c. 42. n. 3.

<sup>b</sup> An & quomodo res mobilis infeudum concedi possit, dixi ad cap. 4.

<sup>c</sup> Hic auctorem nostrum de principaliore parte loqui, & de natura proprii feudi, constat

F E U D A L I S I.

23

*ex lib. 1. feud. tit. 1. & 2. Ex ipso Auth. in fin. hui. cap. 1. Quod Moribus extra controversiam est, ut iure veteri feuda ad nutum domini finem nanciscabantur. c. un. §. & quia de his qui feud. dar. poss. An ergo perpetuas sit de substantia feudi, vide apud Arum d. disp. 1. thes. 37.*

*d. An hoc substanciale feudi sit, ut domino fides & servitia praestentur, frusta controvertitur, quoniam pacta magis spectanda sunt, quam substancialia contractus. Si non est feudum proprium, sit improprium, idque servetur, de quo convenit, ut dictum est ad praelud. Imo ipse Auth. lit. q. & c. 10. in fin. tradit regulam, quod propria Feudorum natura maneat, licet in certis partibus propria natura feudi mutata sit. Eandem agnoscit Fred. à Sande tract. 1. tit. 3. c. 1. §. 6. n. 29. & 46. Quod Moribus feminæ in feuda succedant, vide mon. ad octav. prop.*

*e. An illa proprietas pacto mutari possit, vide apud Arum d. disp. thes. 16. Quid hodie U. sus habeat dicta questio, collige ex antecedentibus.*

*f. Quod pacto juramentum fidelitatis remitti possit, probatur ex lib. 2. feud. tit. 3. §. ult. Formulam fidelitatis vide in tit. 6. & 7. d. lib. 2. cui Hollandica non multum dissimilis est, ut videre est apud D. Groeneweg. ad d. tit. 7. Germanic. vide in cap. 7. Belgic. apud Gudelin. de jure feud. c. 7. part. 2. An per procuratorem praestari queat, vide apud Zyp. in notit. Jur. Belg. ut de feud.*

*g. De hoc tertio proprio quid notandum sit, magna ex parte dixilit. d. An comitatus Hollan-*

## 24 D I S P U T A T I O

*landiæ sit feudum francum altioris indaginis  
videtur (permultos enim novi, qui negant) magisque dicta lis ad Antiquariorum, quam ad no-*

*strum forum pertinet.*

<sup>h</sup> Kursus hic Author à majore parte loquitur.  
Nam quædam Feudorum genera esse, quæ certum officium, aut certam administrationem conjunctam habeant, liquidi juris feudalis est.  
lib. 2. tit. 51. §. ult. Plura de servitio vide in not.  
ad c. 7. ubi & ipse Author notabiles dictæ proprietatis quartæ limitationes proponit.

<sup>i</sup> De hoc proprio, quod propriæ proprium non est (quum nemini regulariter jus suum sine causa auferendum) latius dicam ad cap. 8.

<sup>k</sup> Moribus nostris, saltem in plerisque locis Belgii, feuda absque consensu domini alienari posse, tradidérunt Gudelin. de jure feud. part. 4. c. 2. Freder. Sande ad cons. feud. tit. 32. Bugn. de II. abrogat. lib. 4. feft. 70. Christin. vol. 1. decis. 268. Groen. ad lib. 1. feud. tit. 5. Zyp. d. tit de feud: ubi varia pro varietate locorum requisita adduntur, de quibus nos lat. ad d.c. 8.

<sup>l</sup> Moribus investitura petenda est intra annum & diem, hoc est, sex septimanas. Neofstad. de feud. Holland. successi. c. ult. n. 4. Grot. Introd. 2. part. 41. n. 63. Gudelin. de jure feud. part. 3. c. 6. Zyp. d. tit. Landtr. van Over. tit. 25. art. 8. p. 2. An propter omissam investituram feudum amittatur, dixi ad Cap. 2. & 8.

<sup>m</sup> Hodie in plerisque Belgii Regionibus fæminæ ad successionem feudi admittuntur, nisi tenor investitura eas excludat. Gudelin. d. tract. part. 1. c. 1. n. 13. & part. 3. c. 3. n. 3. & seqq. Zyp. d. tit.

d.tit. *Ratio allegata est in not. ad h. c. i. lit. a.*  
*Quo facit. c. cæterum. de judic. c. ex transmiss.*  
*de foro compet.*

n *De hoc nono proprio latius egi ad c. 4.*

o *De hoc decimo notavi lit c.*

p *Quum ipsa donatio remuneratoria dicatur ex liberalitate profecta. l. 1. pr. de donat.*  
*mirum videri non debet, quod & feudum dicatur beneficium, seu datum quidex benevolentia.*  
*lib. 1. feud. tit. 27. in fine pr. & lib. 2. tit. 23. vers.*  
*In primis. Rationem, cur hic non inquiror, an*  
*feudum emptitum sit feudum proprium, signifi-*  
*cavi supra. Vide tamen, si lubet, Sonsbec. p. 2.*  
*n. 8. de feud. Arum disp. 2. thes. 5.*

q *Communiter DD. distinguunt inter natu-*  
*ralia & substantialia contractus. Mutatis na-*  
*turalibus, inquiunt, manet tamen contractus,*  
*sed si pactum sit contra substantialiam contractus,*  
*tunc vel ipse contractus nullus est, vel transfert in*  
*aliam speciem contractus. DD. ad l. 11. §. 1. de*  
*reb. credit & l. 72. de cont. empt. & Auth. in*  
*c. 10. Usum & sententiam nostram facile asse-*  
*qui licet ex præcedentib. Adde Arum. d. disp.*  
*1. thes. 40. & seqq. & Fred. à Sande tit. 3 c. 1. §.*  
*6. n. 29. & 46. & nostra d. lit. d. & lit. seq. s.*

r *Quod pleræque feudorum divisiones usu*  
*magis, quam specie differant, plerique Feudi-*  
*siæ agnoscunt. Curtius Jun. in tract. feud. p. 1.*  
*q. 8. statuit, primam illam divisionem in feu-*  
*dum proprium & improprium continere specifi-*  
*cam differentiam, reliquas vero diversa potius*  
*nomina feudorum esse. Hodie feuda juxta com-*  
*munem succedendi ordinem ad heredes transire,*

## 26 D I S P U T A T I O

judicavi supra, & confirmat. Gudelin. d. tract. part. 3. c. 3. & 5. juncto tamen Groen. ad Lib. 1. feud. tit. 1. §. 1. & 4. An ergo feudum recte distribuatur in feudum hereditarium, & feudum ex pacto & providentia frustra in controversiam vocatur, quanquam dictam deviationem Usu receptam esse, testetur Arum. disp. 2. thes. ult. Sane si de re, non de nomine disputemus, feudo aliqui concessio, ejusque justis & legitimis heredibus, seu heredibus simplicitur, tantum heredes ab intest. vocati censemur, qui Vasalli virtutes imitaturi presumuntur. Vide latius hac de quaestione differenter Fachin. 7. c. 3. & 4. Freder. à Sande. ad cons. feud. tit. 3. c. 1.

*Si hoc actum appareat, ut quid jure feudali regeretur, quanquam non transeat cum dignitate ad heredes, à majore parte feudum potius, quam administratio appellandum est, quum plures sint feudi proprietates, de quibus supra. Hinc constat, hanc concessionem, ut vasallus ab omnibus servitio liber sit, valere, & formam feudi continere. c. un. de feud. non hab. propr. feud. nat. Plura de feudis Guard. Soldat. & Similibus vide c. 10. & apud Arum. d. disp. 2. thes. 17. & seqq.*

*An recte Feudista distinguant inter feudum paternum & haereditarium, an praesumatur antiquum, an paternum extra trinepotem extendatur, & similes quaestiones vide apud Arum. d. disp. 2. thes. 36. & 44. Nam hodie communis norma succedendi in feudis quoque servatur, & tanquam in bona ultimi possessoris succeditur, ut supra & infra fusius notatur. Quod feudum*

dum novum jure feudi antiqui concedi possit.  
vel ipsa DD. communis opinio agnoscit, teste A-  
rum. d. disp. thes 43.

<sup>v</sup> Hodie in successione feudi nec debere esse  
discrimen inter feudum novum & vetus, nisi  
contrarium adiunxit, vel aliter consuetudo ve-  
lit, supra probatum saepius. Mores Holland. vi.  
de apud Neostad. de feud Holl. success. Grot. In-  
trod. 2. part. 41. Aliarum Gent. apud Gudelin.  
d. tract. part. 3. c. 1. & 2. de quibus latius in cap.  
5. tract. nostri.

<sup>w</sup> Feudi Regalis specialia latius refert A.  
rum. d. disp. 2. thes. 49. An Marchio Comite di-  
gnior sit, vide apud Gudelin d. tract. part. 1. c. 3.  
An Baro à Comite titulo Ducatus per Regem  
auctus & erectus maneat nihilominus obligatus  
ad pristina fidei & obsequii officia, vide apud  
Eund. d. c. 3. n. 8. Quod feudum nobile hodie non  
nobilitet, notat Zyp. d. tit. An Imperator Vasal-  
lus sit Pontificis vel sedis Apostolicæ, vide apud  
Eund. d. c. n. 6. & Groen. ad lib. 2. feud. tit 28.  
& 100. De feudo ligio, de quo plerique in divi-  
sionibus, Author noster in c. 5.

## CAPUT II.

*Qui Feuda dare possint.*

**P**ersonæ quæ feuda conferre  
possunt, sunt duplices. Eccle-  
siasticæ & Laicæ. Ecclesiasticæ  
sunt Papa, Archiepiscopus, Episcopus,  
Ab-

Abbas, Abbatissa , Præpositus , & Clericus . c. i. *De his qui feud. dare pos. in princ.*  
Papa, quia cum omni prælatura Ecclesiastica concurrere dicitur , ex plenitudine  
suæ potestatis feuda cujuslibet Ecclesiæ concedere dicitur . *Bald. in d. c. i.* Ecclesiastici recte feuda ex propriis rebus con-  
stituunt. *tit. de Cleric. qui in vestit. fec.* Ex  
rebus ecclesiæ , si id ferat consuetudo , id  
est , si antiquitus solite sunt infeudari , ut  
ait *tex. de us qui feud. dare poss. in princ.*  
Res autem tunc dicitur infeudari solita ,  
si 40. annis in feudum dari consuevit , &  
binus investiendi actus accesserit . *Zaz.*  
*par. 5. feud. n. 4. 25.* Sicut enim jura & res  
ecclesiæ non præscribuntur minori tem-  
pore , quam 40. annis . *Auth. quas actio-*  
*nes. C. dd. SS. Eccl.* sic nec jus dandi in feu-  
dum citius debet præscribi , quia præscri-  
ptio est modus alienationis . *l. alienationis*  
*28. de V. S.* Ex quo appareat , novum feu-  
dum ab Ecclesiasticis non recte dari , ut  
decrevit Urbanus Papa in synodo Late-  
ranensi . *tit. Episc. abba. vel dom. &c.* ut  
nec veteri feudo adjicere novum pactum  
possunt , cum damno Ecclesiæ . At vetus  
feudum recte largiuntur , quod jam ante  
feudum est . Idque sine consensu capi-  
tuli

tuli prælati ecclesiarum facere possunt. c.  
2. in verb. librè. ex. de feud. c. I. §. in clericorum.  
Si de invest. int. dom. & Vasal. lis  
oriatur.

<sup>b</sup> Hactenus de personis Ecclesiasticis,  
nunc de Laicis videndum. Harum qua-  
tuor sunt gradus. Primus est summorum  
Principum Regum & Imperatorum, qui  
soi feuda regalia, ut sunt Ducatus, Mar-  
chionatus & Comitatus, conferunt, &  
qui talia feuda ab his accipiunt, dicuntur  
Capitanei regni, ut sunt Duces, Mar-  
chiones, Comites. c. I. de feud. Marchiæ.  
Duces sunt, qui de Ducatu aliquo investi-  
ti sunt. c. unic. *Quis dicitur dux.* &c. Dicti  
sunt à ducendo exercitu. Origo eorum  
profluxit à Romanis, qui propter præcla-  
ra belli gesta Capitaneis suis & ducibus  
territoria, & provincias regendas dona-  
runt, ita tamen ut ab eis in feudum re-  
cognoscerent. *Zaz. in epit. feud. par. 5.*  
*nū. 6.*

Marchionum appellatio descendit à  
marca. Veteres appellantur limites sua-  
rum provinciarum marcas, iisque præpo-  
suerunt præfectos militum, qui limites  
ab hostilibus incursionibus defenserent,  
quos dixerunt Marcgraphios, Latine Li-  
mi.

30 D I S P U T A T I O  
mitancos Præpositos. *I. Viros. C. de divers.*  
*offic. lib. 12.* Hinc Marcgraphius Rotvi-  
lensis & Badensis constituti videntur ad  
tuendos fines Rheni. *Zazius d. loco. nu-*  
*10.*

Comites dicti sunt à comitatu Princi-  
pis, eorumque origo cœpit à Germanis.  
Habebant enim olim Germanorum Du-  
ces XII. belli comites, qui cum duce ad  
bella mittebantur, nec à latere ejus un-  
quam discedebant. *Tacitus in Libel. de*  
*Morib. German.* Postea sunt illis civita-  
tes & provinciæ administrandæ datæ,  
productaque est comitatus significatio ad  
majorem dignitatem.

Secundus gradus est Ducum, Mar-  
chionum, Comitum, qai ut dictum est,  
sunt Capitanei regni: qui ab his feuda  
accipiunt, Valvavores majores dicuntur.  
*c. unic.* *Quis datur dux,* &c. barbaro vo-  
cabulo, quasi ad válvas domini stantes,  
custodiæ & reverentiæ exhibendæ causa,  
digni qui intrent propter beneficium ac-  
ceptum à domino. *Andr. de Isern.* in *c.*  
*unic.* *De his qui feud. dare poss.* Hos Zazi-  
us putat esse Barones nostri temporis.  
quos *Baldus in c. notuit.* ex *de feu.* ita defi-  
nit, ut Baro sit, quisquis merum mixtum-  
que

que imperium in castro aliquo*i* ex con-  
cessione Principis habet. *een bander heer,*  
*ost vryheer.* Oldend. clas. 5. tit. de action. be-  
neficiar.

Palatini porro, ut hoc etiam addam,  
dicuntur proceres palatii, quorum consi-  
lio regitur Respub. *Gl. in l. fina. in verb.*  
*palatini. C. de res. vend.* Dicuntur Palati-  
ni, quod in sacro palatio constituti sunt,  
vel in eo militant. *l. unic. C. de tract. omn.*  
*palat. pecul.*